SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, no valor de R$
285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais), destinados a atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, em suas ações.

O recurso será destinado para atender na realização da 20ª EXPOESTE (Exposição
Agropecuária de Espigão do Oeste), evento tradicional do município, de grande relevância

[...]

Isto posto, para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte
de recurso pormenorizadas no artigo 3º, do incluso projeto de lei, vejamos:

I.  Superávit Financeiro,  provenientes de recursos do Exercício Anterior, apurado em Balanço
Patrimonial 2024, no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais).

Face ao exposto e com sinceras escusas que estamos encaminhando o incluso Projeto de
Lei para análise de Vossas Senhorias em Especial Regime de Urgência, previsto no artigo 33
da Lei Orgânica Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de